
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 0800/2016-SAGA DE 25.05.2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação (GRUPAMENTO FLUVIAL - 13) a qual pertence à 
frota do sistema de segurança pública do estado
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA
Servidor: JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS,  (CB/PM) - MF: 
5587433/1
Período: de 20 A 23.05.2016, 04 (quatro) diárias de 
alimentação e 03 (três) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0801/2016-SAGA DE 25.05.2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação (GRUPAMENTO FLUVIAL - 13) a qual pertence à 
frota do sistema de segurança pública do estado
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA
Servidor: RAMIRO ARAÚJO ALVES, (gerente de transporte) 
- MF: 5913111/1
Período: de 20 A 23.05.2016, 03 ½ (três e meia) diárias de 
alimentação.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1001486

PORTARIA Nº1371/2016-SAGA/SEGUP  BELÉM, 24 DE 
AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO: O Processo nº 2016/332452, de 16 de 
agosto de 2016. RESOLVE: Conceder a servidora MARIA 
LUCIDALVA BARATA FERREIRA, Assistente Administrativo, 
MF 2010488, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 1999/2002, no período de 08 de setembro a 07 de 
outubro de 2016.

Protocolo 1001535

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº062/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Gestão de Operações 
Policiais”.
Valor Total: R$ 2.800,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALBINO RODRIGUES LIMA
Endereço: Trav. Segunda, casa 01, lote Bosque do Açaí - Águas 
Lindas - Ananindeua/PA 
Telefone: (91) 99156-4805

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001477

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 19/06/2016 a 18/06/2017
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 072/2014-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E  TRANSPORTE 
MARÍTIMO LTDA-ME
Endereço: Rua Barão de Igarapé-Miri, nº 1117, Bairro Guamá, 
Belém - PA, CEP 66.075-000.
Telefone: (91) 3229-5260 / 99273-6936
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1001611

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:22/08/2016
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 

para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar - CSPBM/2016. 
Ministrando a disciplina “Gestão de Estratégica com Base na 
Análise de Indicadores”.
Orçamento: 06.128.1331.6336 e 06.128.1425.8278 - 
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço: Tv. Guerras Passos, 10 - Canudos - Belém/PA. 
Telefone: (91) 98853-9778

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001480

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2016 - SEGUP
Data da Assinatura: 22/08/2016
Valor Total: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar - 
CSPBM/2016. Ministrando a disciplina “Planejamento Estratégico 
em Defesa Social”.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO
Endereço: AV. Braz de Aguiar, 704 - Nazaré  - Belém/PA. 
Telefone: (91) 98883-5972

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001491

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2016 - SEGUP
Data da Assinatura: 22/08/2016
Valor Total: R$ 3.600,00
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Teoria de Confl itos”.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço: Passagem Pau D’arco - Coqueiro - Ananindeu/PA. 

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001496

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2016 - SEGUP
Data da Assinatura: 22/08/2016
Valor Total: R$ 2.800,00
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO/2016. 
Ministrando a disciplina “ Doutrina de Policia Ostensiva”.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
Endereço: Rod. Transamazônica KM 04, Nova Marabá  - Marabá/
PA. 

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001500

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2016 - SEGUP
Data da Assinatura: 22/08/2016
Valor Total: R$ 1.600,00
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Política Nacional de Proteção 
e Defesa Civil”.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS 
PINHEIRO
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, 200 - Mangueirão - 
Belém/PA. 

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001505

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2016 - SEGUP
Data da Assinatura: 22/08/2016
Valor Total: R$ 3.600,00
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Técnica de Análise Criminal”.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Endereço: Trav. De Breves, 1120 - Jurunas - Belém/PA 

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001507

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2016 - SEGUP
Data da Assinatura: 22/08/2016
Valor Total: R$ 2.800,00
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Gestão de Operações 
Policiais”.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALBINO RODRIGUES LIMA
Endereço: Trav. Segunda, casa 01, lote Bosque do Açaí - Águas 
Lindas - Ananindeua/PA 
Telefone: (91) 99156-4805

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001511

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2016 - SEGUP
Data da Assinatura: 22/08/2016
Valor Total: R$ 1.400,00
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “ Gestão de Operações 
Bombeiro Militar”.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
Endereço: Coj. Cidade Nova 5 WE 59, 872 - Coqueiro - 
Ananindeua/PA 
Telefone: (91) 98803-1415

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1001516

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 028/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016

Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Protocolo 1001485

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 029/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 1001494
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 030/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 1001497


